
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 

GABINETE DA DIREÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2024 
BOLETIM DE SERVIÇO 

N ° 0 1 – J A N E I R O / 2 0 2 4 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
IFAM – Campus Tabatinga 

Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde 

CEP 69640-000 | Fone: (97) 3412-5142 | 5281 

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 

Jaime Cavalcante Alves 

REITOR DO IFAM 

 

 
Nicolas Andretti de Souza Neves 

DIRETOR GERAL DO IFAM CAMPUS TABATINGA 

 

 
Wankmar Carvalho Mafra 

CHEFE DE GABINETE 

 

 
Geová Bezerra Guimarães 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Cindy Naila Alves Grandes 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos 

desta Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 

37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

PORTARIA Nº 001–GD/IFAM/CTB/2024, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor do SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 6640/2023-DAP/CTB-TABATINGA, data 

de 29 de dezembro de 2023.  

RESOLVE: 

I – DISPENSAR, a partir de 02/01/2024, a servidora TAE MARCELA BARBOSA CARDOSO, SIAPE Nº 

1102526, da Função Gratificada de Coordenadora de Manutenção, Materiais e Patrimônio-CMMP do campus 

Tabatinga, código FG-02. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações nas Fichas 

Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 002–GD/IFAM/CTB/2024, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor do SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 6640/2023-DAP/CTB-TABATINGA, data 

de 29 de dezembro de 2023.  

RESOLVE: 

I – DISPENSAR, a partir de 02/01/2024, o servidor TAE SÉRGIO FERNANDES ASSIS, SIAPE Nº 

1778871, da Função Gratificada de Coordenador de Administração e Finanças-CAF do campus Tabatinga, 

código FG-02. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações nas Fichas 

Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 003–GD/IFAM/CTB/2024, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor do SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 6640/2023-DAP/CTB-TABATINGA, data 

de 29 de dezembro de 2023.  

RESOLVE: 

PORTARIAS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

I – DESIGNAR, a partir de 02/01/2024, o servidor TAE SÉRGIO FERNANDES ASSIS, SIAPE Nº 1778871, 

para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Manutenção, Materiais e Patrimônio-CMMP do campus 

Tabatinga, código FG-02. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações nas Fichas 

Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 004–GD/IFAM/CTB/2024, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N. º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o teor do SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 6640/2023-DAP/CTB-TABATINGA, data 

de 29 de dezembro de 2023.  

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir de 02/01/2024, a servidora TAE MARCELA BARBOSA CARDOSO, SIAPE Nº 

1102526, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Administração e Finanças-CAF do campus 

Tabatinga, código FG-02. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações nas Fichas 

Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 005–GD/IFAM/CTB/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2024. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo Nº 23385.000308/2023-88, de 

10/10/2023. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Inciso XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

RESOLVE: 

I – RETIFICAR o teor da PORTARIA Nº 259–GD/IFAM/CTB/2023, de 27 de outubro de 2023, que 

“CONCEDE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao servidor TAE DIEGO COELHO DE SOUZA, matrícula SIAPE 

1712350”, conforme abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

II – O PRAZO DA CONCESSÃO DA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO corresponde a 90 (noventa) dias 

consecutivos, no período de 25/01/2024 a 23/04/2024. 

LEIA-SE: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

II – O PRAZO DA CONCESSÃO DA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO corresponde a 90 (noventa) dias 

consecutivos, no período de 14/12/2023 a 12/03/2024. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações na Ficha 

Funcional do referido servidor.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 006-GD/IFAM/CTB/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o Plano de Carreira Docente 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000576/2023-08, de 

20/12/2023. 

CONSIDERANDO o teor do PARECER TÉCNICO Nº 2/2024-CPPD/CTB, de 06 de janeiro de 2024. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO a servidora abaixo 

identificada, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotada no campus Tabatinga, à época do período de interstício: 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1028527 LIDIANE GARCIA BRESSAN 
04/01/2022 a 
03/01/2024 

DI-01 DI-02 04/01/2024 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 007–GD/IFAM/CTB/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23385.000014/2024-37, de 

05/01/2024. 

CONSIDERANDO o PARECER TÉCNICO Nº PARECER TÉCNICO Nº 3/2024-CPPD/CTB, de 

07/01/2024.  

RESOLVE: 

I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de ESPECIALIZAÇÃO, a servidora FLÁVIA 

LANNES VIEIRA DE AGUIAR FURTADO ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

Tecnológico, matrícula SIAPE N.º 2114033, com lotação no campus Tabatinga. Os efeitos financeiros desta 

concessão contarão a partir de 05/01/2024. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 008–GD/IFAM/CTB/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o período de gozo de férias do servidor docente IDELMAR DO NASCIMENTO PAULO, 

Matrícula SIAPE Nº 1002347– Coordenador Titular do Curso de Administração do campus Tabatinga, conforme 

SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 152/2024-DEPE/CTB, de 05 de janeiro de 2024. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor docente CAIO GRACO CARNEIRO DE CARVALHO, 

Matrícula SIAPE Nº 3372635, para substituir o Titular da Coordenação do Curso de Administração do campus 

Tabatinga, no período de 02 a 31 de janeiro de 2024, código FCC. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 009–GD/IFAM/CTB/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o período de gozo de férias do servidor docente RONALDO CARDOSO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE Nº 1961172 – Coordenador Titular do Curso de Agropecuária do campus Tabatinga, conforme 

SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 152/2024-DEPE/CTB, de 05 de janeiro de 2024. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor docente CARLOS HENRIQUE GIMA RELVAS, Matrícula 

SIAPE Nº 3372677, para substituir o Titular da Coordenação do Curso de Agropecuária do campus Tabatinga, no 

período de 02 a 31 de janeiro de 2024, código FCC. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

PORTARIA Nº 010–GD/IFAM/CTB/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o período de gozo de férias do servidor docente MARXER ANTONIO COLARES 

BATISTA, Matrícula SIAPE Nº 2230079 – Coordenador Titular do Curso de Meio Ambiente do campus Tabatinga, 

conforme SOLICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 152/2024-DEPE/CTB, de 05 de janeiro de 2024. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor docente MAGNO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 

1113452, para substituir o Titular da Coordenação do Curso de Meio Ambiente do campus Tabatinga, no período 

de 02 a 31 de janeiro de 2024, código FCC. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 011-GD/IFAM/CTB/2024, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o Plano de Carreira Docente 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000011/2024-01, de 

04/01/2024. 

CONSIDERANDO o teor do PARECER TÉCNICO Nº 11/2024-CPPD/CTB, de 11 de janeiro de 2024. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor abaixo 

identificado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Tabatinga, à época do período de interstício: 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

3268810 RILDER BRUNO DE LIMA 
05/01/2022 a 
04/01/2024 

DI-01 DI-02 05/01/2024 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

PORTARIA Nº 012–GD/IFAM/CTB/2024, DE 15 DE JANEIRO DE 2024. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23385.000014/2024-37, de 

05/01/2024. 

CONSIDERANDO o PARECER TÉCNICO Nº PARECER TÉCNICO Nº 14/2024-CPPD/CTB, de 

12/01/2024. 

CONSIDERANDO o art. 15, Incisos I e II da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o 

Plano de Carreira Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XII da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

RESOLVE: 

I – CONCEDER ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO a servidora abaixo identificada, integrante da Carreira 

de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas, lotada no campus Tabatinga: 

SIAPE SERVIDOR DE PARA EFEITOS 

2114033 
FLAVIA LANNES VIEIRA DE AGUIAR 

FURTADO 
DI-02  

(Lei 12.772/2012) 
DII-01 

(Lei 12.772/2012) 
05/01/2024 

II – TORNAR SEM EFEITO,  a PORTARIA Nº 007-GD/IFAM/CTB/2024, de 11 de janeiro de 2024. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 014–GD/IFAM/CTB/2024, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o PROCESSO: 23385.000571/2023-77, de 20/12/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 2406/2024-DEPE/CTB, de 16/01/2024. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do diploma do(a) 

discente RAFAELY MATOS XAVIER, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM AGROPECUÁRIA NA 

FORMA INTEGRADA - TIOPRNAAGRTB (MT) - TABATINGA, ano letivo de conclusão 2023/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

PORTARIA Nº 015–GD/IFAM/CTB/2024, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o PROCESSO: 23385.000570/2023-22, de 20/12/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 2651/2024-DEPE/CTB, de 18/01/2024. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do diploma do(a) 

discente ELLEN CRISTINA LIMA DE SOUZA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPIECINFTB (MTN), ano letivo de conclusão 2023/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 016–GD/IFAM/CTB/2024, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o PROCESSO: 23385.000575/2023-55, de 21/12/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 2403/2024-DEPE/CTB, de 16/01/2024. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do diploma do(a) 

discente GEOVANNE CORDOVA CUNHA, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO 

NA FORMA INTEGRADA - TIOPGENADMTB (MT) - TABATINGA, ano letivo de conclusão 2023/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 017–GD/IFAM/CTB/2024, DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2.198/GR/IFAM/2023, de 18 de dezembro de 2023, que cria a 

Coordenação de Contrato e Convênios-CCV do campus Tabatinga. 

RESOLVE: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

I – DESIGNAR, a partir desta data, o servidor TAE DANIEL GOMES DE SOUZA, SIAPE Nº 3329356, para 

exercer a Função Gratificada de Coordenador de Contratos e Convênios-CCV do campus Tabatinga, código FG-

05. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações na Ficha 

Funcional do referido servidor. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 018–GD/IFAM/CTB/2024, DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 3721/2024-DAP/CTB, referente ao Processo: 23443.001124/2024-

84, de 24/01/2024. 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25/05/2017. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados para compor a EQUIPE DE 

PLANEJAMENTO para aquisição de material de consumo - COMBUSTÍVEIS, de forma continuada e fracionada, 

conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, para atender as necessidades do Instituto Federal do 

Amazonas - campus Tabatinga: 

FUNÇÃO NA EQUIPE SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Integrante Requisitante Sérgio Fernandes Assis TAE 1778871 

Integrante Técnico Marcela Barbosa Cardoso TAE 1102526 

Integrante Administrativo Damascinclyto Gomes de Menezes TAE 3328927 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe e tome as 

providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 019-GD/IFAM/CTB/2024, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o PROCESSO 23385.000013/2024-92, de 05/01/2014. 

RESOLVE: 

I – RETIFICAR o teor da PORTARIA Nº 097–GD/IFAM/CTB/2016, de 18 de maio de 2016, que 

“CONCEDE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL” a servidora docente FLÁVIA LANNES VIEIRA DE 

AGUIAR FURTADO, SIAPE Nº 2114033, conforme abaixo: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

ONDE SE LÊ: 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1002347 
Flávia Lannes Vieira de Aguiar 

Furtado  
07/04/2014 a 
06/04/2016 

DI-01 (Lei 
12.772/2012) 

DI-02 (Lei 
12.772/2012) 

07/04/2016 

LEIA-SE: 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2114033 
Flávia Lannes Vieira de Aguiar 

Furtado  
07/04/2014 a 
06/04/2016 

DI-01 (Lei 
12.772/2012) 

DI-02 (Lei 
12.772/2012) 

07/04/2016 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral – IFAM campus Tabatinga 

 

 

 

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

 

 

OBS: 

Não houve expedição de ORDEM DE SERVIÇO no período de 1° a 31 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
  

ORDENS DE SERVIÇO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo Investidura Legal Data 

D
ir

e
ç
ã
o

 G
e
ra

l 

Direção Geral - DG CD 02 
Nicolas Andretti de 

Souza Neves 
Professor 

Port. Nº 1.105 

GR/IFAM/2023 
26.06.23 

Gabinete da Direção - GD FG 01 
Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE 

Port. Nº 496 

GD/IFAM/CTB/2017 
29.12.17 

Coordenação Geral de Pessoas - 

CGP 
FG 01 

Márcio da Silva 

Costa 
TAE 

Port. Nº 149 

GD/IFAM/CTB/2020 
03.06.20 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Roosevelt Lima 

Barbosa 
TAE 

Port. Nº 198 

GD/IFAM/CTB/2023 
03.08.23 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã
o

 e
 P

la
n

e
ja

m
e
n

to
 

- 
D

A
P

 

Chefe de Departamento - DAP CD 04 
Cindy Naila Alves 

Grandes 
TAE 

Port. Nº 1.956 

GR/IFAM/2022 
27.12.22 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - CMMP 
FG 02 

Sérgio Fernandes 

Assis 
TAE 

Port. Nº 002 

GD/IFAM/CTB/2024 
02.01.24 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - CEOF 
FG 02 

Mário Júnior Polônia 

Anampa 
TAE 

Port. Nº 120 

GD/IFAM/2022 
02/05/22 

Coordenação de Administração e 

Finanças - CAF 
FG 02 

Marcela Barbosa 

Cardoso 
TAE 

Port. Nº 002 

GD/IFAM/CTB/2024 
02.01.24 

Coordenação de Contrato e 

Convênios-CCV 
FG 05 

Daniel Gomes de 

Souza 
TAE 

Port. Nº 017 

GD/IFAM/CTB/2024 
024.01.24 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 E

n
s

in
o

, 
P

e
s
q

u
is

a
 e

 E
x
te

n
s

ã
o

 

Chefe de Departamento - DEPE CD 04 
Geová Bezerra 

Guimarães 
Professor 

Port. Nº 1.792 

GR/IFAM/2022 
29.11.22 

Coordenação de Registro 
Acadêmico - CRA 

FG 02 
Elizabeth Lima de 

Oliveira 
TAE 

Port. Nº 216 

GD/IFAM/CTB/2023 
1º.09.23 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Marcio Rocha 

Abensur 
Professor 

Port. Nº 025 
GD/IFAM/CTB/2022 

16.02.22 

Coordenação Geral de Apoio ao 

Estudante - CGAE 
FG 01 

Namedin Pereira 

Teles Junior 
Professor 

Port. Nº 302 

GD/IFAM/CTB/2023 
1º.12.23 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Guilherme Balieiro 

Gomes 
Professor 

Port. Nº 190 

GD/IFAM/CTB/2022 
1º.07.22 

Coordenação de Extensão - COEX FG 02 Felipe Jose Mesch TAE 
Port. Nº 103 

GD/IFAM/CTB/2021 
07.05.21 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Gabriel Felipe Duarte 

dos Santos 
TAE 

Port. Nº 066 

GD/IFAM/CTB/2023 
06.03.23 

Coordenação Curso de Informática 

- CINFO 
FCC Gustavo Tronchoni Professor 

Port. Nº 279 

GD/IFAM/CTB/2023 
1º.12.23 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Idelmar do 

Nascimento Paulo 
Professor 

Port. Nº 073 

GD/IFAM/2021 
12.04.21 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Marxer Antonio 

Colares Batista 
Professor 

Port. Nº 228 

GD/IFAM/CTB/2022 
1º.09.22 

Coordenação Curso de Recursos 

Pesqueiros – CRP 
FCC 

Elenilson Silva de 

Oliveira 
Professor 

Port. Nº 300 

GD/IFAM/CTB/2023 
1º.12.23 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Ronaldo Cardoso da 

Silva 
Professor 

Port. Nº 151 

GD/IFAM/CTB/2023 
24.05.23 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
*-*-* Gerson Cruz Batista Professor 

Port. Nº 275 

GD/IFAM/CTB/2021 
30.11.22 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo Investidura Legal Data 

G
a
b

in
e

te
 

Protocolo Geral *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

subCPPD *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

CAPNE Márcio Antônio Lourenço Mota Professor 
Port. Nº 236 

GR/IFAM/CTB/2022 
10/02/2022 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 

Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 194 

GD/IFAM/CTB/2021 
10.08.2021 

Colegiado de Ciências da 

Natureza, Matemática e suas 

Tecnologias 

Ronaldo Cardoso da Silva Professor 
Port. Nº 304 

GD/IFAM/CTB/2022 
29.12.2022 

Colegiado de Ciências Agrárias 

e Ambientais 
Marxer Antônio Colares Batista Professor 

Port. Nº 082 

GD/IFAM/CTB/2023 
15.05.2023 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Elison da Silva Almeida Professor 

Port. Nº 113 

GD/IFAM/CTB/2020 
28.02.2020 

PARFOR *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

EAD *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas Antonia Marinês Goes Alves Professora 
Port. Nº 278 

GD/IFAM/CTB/2022 
30.11.2022 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE 
Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Célia Rejane Corrêa Glória TAE 
Ord. Serv. Nº 014 

GD/IFAM/CTB/2022 
09/05/2022 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comitê Técnico Científico Guilherme Balieiro Gomes Professor 
Port. Nº 312 

GD/IFAM/CTB/2021 
12/11/2021 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais 
Especiais 

napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, Biologia e 
Informática 

cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 

  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024  

JANEIRO DE 2024 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 
http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 
http://academico.ifam.edu.br/ 

 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

  
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2024 

JANEIRO DE 2024 

 


